RESOLUCAO/CEPE - UEMS N.° 70 de 12 de junho de 1997.

Aprova o Calendario Académico
1997/1998.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Fundac¢do Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em reunido realizada em 12
de junho de 1997,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Calendario Académico - 97/98 da Fundacio
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em anexo.

Art. 2° Esta Resolucdo entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Prof®. LEOCADIA AGLAE PETRY LEME
Presidente - CEPE/UEMS



Anexo 1 — Resolucao CEPE-UEMS n.° 70, de 12/06/97

CALENDARIO ACADEMICO - FERIADOS E RECESSOS - 1997/1998

01 a 16/08/97 — Férias Docentes
01 a 24/08/97 — Férias Discentes

15/08/97
11/10/97
15/10/97
28/10/97
11/11/97
15/11/97
08/12/97
19/12/97

(Sexta-feira)
(Sabado)
(Quarta-feira)
(Terca-feira)
(Sabado)
(Sabado)

(Segunda-feira)

(Sexta-feira)

Feriado em Aquidauana e Gléria de Dourados
Divisao do Estado

Dia do Professor

Dia do Funciondrio Publico

Feriado em Navirai e Ivinhema

Proclamacio da Republica

Feriado em Dourados e Aquidauana
Confraternizacdo UEMS

20 a 31/12/97 — Recesso Docente e Discente

20/12/97
25/12/97
01/01/98

(Sabado)
(Quinta-feira)
(Quinta-feira)

Feriado em Dourados e Nova Andradina
Natal
Confraternizacdo Universal

02 a 31/01/98 — Férias Docentes e Discentes
02 a 07/02/98 — Férias Discentes

23/02/98
24/02/98
25/02/98
19/03/98
09/04/98
10/04/98
11/04/98
21/04/98
01/05/98
02/05/98
13/05/98
14/05/98
11/06/98
12/06/98
13/06/98
04/07/98
18/07/98

(Segunda-feira)

(Terca-feira)
(Quarta-feira)
(Quinta-feira)
(Quinta-feira)
(Sexta-feira)
(Sabado)
(Terca-feira)
(Sexta-feira)
(Sabado)
(Quarta-feira)
(Quinta-feira)
(Quinta-feira)
(Sexta-feira)
(Sabado)
(Sabado)
(Sabado)

Recesso

Carnaval

Cinzas

Feriado em Cassilandia e Coxim
Endoencas

Paixao do Senhor

Recesso e Feriado em Coxim
Tiradentes

Dia do Trabalhador

Recesso e Feriado em Gléria de Dourados
Feriado em Mundo Novo
Feriado em Jardim

Corpus Christi

Recesso

Recesso e Feriado em Jardim
Feriado em Paranaiba

Feriado em Ponta Pord

24 a 31/07/98 - Férias Discentes
27 a 31/07/98 — Férias Docentes



Anexo 1 —Resolu¢do CEPE-UEMS n.° 70, de 12/06/97

CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS OPERACOES

ITEM EVENTOS PRAZOS
01 | PERIODO LETIVO
1.1 - Amambai, Aquidauana, Cassilandia, Coxim,
Dourados, Gléria de Dourados, Ivinhema,
Jardim, Maracaju, Mundo Novo, Navirai, Nova
Andradina, Paranaiba, Ponta Pora e Trés
Lagoas....cocuoeiiiniinieieee e 25/08/97 a 03/07/98
1.2 - Recesso Académico (Férias).........cccceeeveurnennnns 01 a 24/08, 20/12/97 a
07/02/98 e 24 a 31/07/98
1.3 - Recesso Docente (FErias)........coceeeeueeeecnnnnnns 01 a 16/08, 20/12/97 a
31/01/98 e 27 a 31/07/98
1.4 - Interrupcdo das Atividades Académicas-|  ........... 18/12/97............
Reinicio das Atividades Académicas.........cccceee. | eveennee 09/02/98............
1.5 = TErMINO.....ccoierrierieiieieieeeesie e eeeseesieenee | eeeeeeeees 03/07/98............
02 ATIVIDADES PEDAGOGICAS
2.1 - Nos Departamentos........cccccevveervecrvcnvevvenvcenee | eveeeen 18 a 22/08/97.......
2.2 - Encontro de Professores........cccocevevvvevvveevccnee | eevneenn 02 a 07/02/98.......
2.3 - Entrega dos Planos de Ensinoa DCA............. | ... 25/09/97............
03 | SELECAO E ADMISSAO DE CANDIDATOS
3.1 -INSCTICAO.....eiiiieriieeiieeiieriee e ervee e esreeesnees | veeeaeens Junho/98............
3.2 - Realizagdo das provas [ ... Julho/98............
3.3 - Convocacio para registro e matricula
1*  chamada - classificados no limite das
VAZAS.eeeeureereeieenieenieeneeenteenieeteenveeneeneeseeenneeneenes | eseenaes 13 a 15/08/97.......
2* chamada - - subseqiientes do mesmo curso e
11033110 TSRS ST 20 e21/08/97.......
Chamada Extraordindria........cccceeevevevercvesciensiens | eevereens 22 a25/09/97.......
3.4 - Reopcao
- Publicacdo das vagas.....c.ccecevvevvvvvcencenns | e 30/09/97...........
- Requerimento (InSCriga0).....ccooevvevrvvevcecee | e 03/10/97...........
- Registro e matricula......cccccovceevvvnvcicenccnnes | 10/10/97...........
04 CANCELAMENTO DE MATRICULA NO
CURSO
4.1 - Encerramento do prazo - 1* e 2* chamada....... |  ......... 18/09/97...........
05 TRANCAMENTO DE MATRICULA NO| ... até 27/10/97.........

CURSO




06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

SUSPENSAO DE MATRICULA
6.1 - Cursar apenas as dependéncias (dltimo

RENOVACAO DE MATRICULA
(Veteranos)

DIARIO DE CLASSE

8.1 -Fechamento........ccocuvvvuvevveeeeiiiiieieeieeeeeeeeeeeeeeeeens

8.2 - Data mdxima para encaminhamento a DCA
dos Diarios de Classe com resultado do Exame

EXAMES

9.1 - Periodo de Preparacio........cccceceeevveencruennnennee.
9.2 -Exame Final........ccccocceovininniiniiiiciiceene,
9.3 - Divulgagdo das Médias Finais............ccccceuuenee.

TRANSFERENCIA INTERNA

10.1 - Publicag@o das vagas.......cccceveeveeneenieenieennens
- Periodo para solicitacfo..........ccecueeveereennnnne
- Publicagdo do resultado- Efetivacdo da
transferéncia (matricula).............ccoeevvvveeeeenn.

TRANSFERENCIA EXTERNA
11.1 - Publicacdo das vagas........ccccceevvuernveernieennueenns
- Periodo para solicitagao..........cccceevueerueennene
- Publicag@o do resultado e expedi¢ao do
Atestado de vaga........ccceevveeniieniiieenieeen,
- Efetivacdo da transferéncia (matricula)........

SOLIC. DE APROVEITAMENTO DE
ESTUDOS.....c.ooteieireeecee e

INGRESSO COMO PORTADOR DE
DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR PARA
OUTRO CURSO

13.1 - Publicag@o das vagas.......cccceeveereereereeneennen.
13.2 - Requerimento - Inscrico.........cccceveververunennee.
13.3 - Registro e matricula..........ccoceeveneenienncnnene

REUNIOES DO CEPE ........ooooooooooeeeeeeeeee,

REUNIOES DO COUNL........oooovovooeeeeeen,

12/09 e 02/12/97 - 11/03 e
09/06/98

25/09 e 16/12/97 - 25/03 e
25/06/98




Anexo 2 — Resolu¢do CEPE-UEMS n.° 70, de 12/06/97

UENS-

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ACADEMICOS

A GERENCIA DE ENSINO E DE GRADUACAO
/:72_’/ DIVISAO DE CONTROLE ACADEMICO
PERIODO LETIVO: 25/08/97 a 03/07/98
Meses Segunda | Terca Quarta Quinta Sexta Sabado Total

Agosto 01 01 01 01 01 01 06
Setembro 05 05 04 04 04 04 26
Outubro 04 03 04 05 05 03 24
Novembro 04 04 04 04 04 04 24
Dezembro 02 03 03 03 02 02 15
Fevereiro 02 02 02 03 03 03 15
Marc¢o 05 05 04 04 04 04 26
Abril 04 04 05 03 03 03 22
Maio 04 04 04 04 04 04 24
Junho 05 05 04 04 03 03 23
Julho - - 01 01 01 - 03
TOTAL 36 36 36 35 34 31 208

EVENTOS CULTURAIS E PEDAGOGICOS

- Semana da Enfermagem

- Jornada Matematica

- Semana Literaria
- Semana de Letras

- Semana Pedagédgica

- Semana do Administrador
- Semana Juridica
- Semana do Zootecnista

- Semana do Meio Ambiente

- Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

- Semana da Matematica

- Mostra Académica




